ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

83000, г.Донецк, улица Университетская, 83 а
е-mail: mon_dnr@mail.ru

П Р И К А З

«02»   09    2016 г.                                   г. Донецк                                           № 895

Об утверждении перечней программ
дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего
образования для обучения детей с
ограниченными возможностями здоровья в
условиях специального и инклюзивного
образования, рекомендуемых для
реализации в 2016-2017 учебном году

В соответствии с частью 7 статьи 10 Закона Донецкой Народной

Республики «Об образовании», подпунктом 12.6 пункта 12 раздела II
Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной
Республики, Государственных образовательных стандартов дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Рекомендовать к использованию в 2016-2017 учебном году в

дошкольных образовательных учреждениях (ясли-сад) компенсирующего типа,

группах компенсирующего типа в составе дошкольных образовательных

учреждений (ясли-сад) комбинированного типа, детских садах для детей

предшкольного возраста, дошкольных группах специальных школ-интернатов

Донецкой Народной Республики:

1.1.  Типовую образовательную программу дошкольного образования «От

рождения до школы», утвержденную приказом Министерства образования и

науки Донецкой Народной Республики от 18.08.2015 № 409 «О типовой

образовательной программе дошкольного образования».

1.2. Перечень программ (как дополнительных к основной программе),

ставших победителями конкурса авторских программ, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от

25.08.2016 № 863 «Об утверждении перечней образовательных программ

дошкольного, начального, общего и основного общего образования,

рекомендуемых для реализации в 2016-2017 учебном году».

1.3. Перечень программ для обучения детей с ограниченными

возможностями здоровья в условиях специального и инклюзивного

образования, ставших победителями конкурса авторских программ согласно

приказу Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от

30.05.2016 № 581 «Об итогах Республиканского конкурса авторских программ

дошкольного, общего и дополнительного образования» (Приложение 1).

2. Рекомендовать к использованию в 2016-2017 учебном году в

специальных общеобразовательных учреждениях (школах-интернатах), при

организации индивидуальной формы обучения детей с ограниченными

возможностями здоровья, в специальных и инклюзивных классах

общеобразовательных организаций Донецкой Народной Республики:

2.1. Для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья (с

учетом особенностей нозологических групп), структура дефекта которых не

осложнена нарушениями интеллектуальной деятельности:

2.1.1. Перечень примерных основных образовательных программ

начального общего, среднего общего и основного общего образования, а также

перечень программ спецкурсов, элективных и факультативных курсов,

рекомендованных к использованию согласно приказу Министерства

образования и науки Донецкой Народной Республики от 25.08.2016 № 863 «Об

утверждении перечней образовательных программ  дошкольного, начального,

общего и основного общего образования, рекомендуемых для реализации в

2016-2017 учебном году».

2.1.2. По остальным учебным предметам базового компонента

действующими остаются примерные основные образовательные программы,

утвержденные приказом Министерства образования и науки Донецкой

Народной Республики от 18.08.2015 № 407 «О примерных основных

образовательных программах начального общего образования, дошкольного,

начального, общего и основного общего образования, рекомендуемых для

реализации в 2016-2017 учебном году».

2.1.3. Перечень программ для обучения детей с ограниченными

возможностями здоровья в условиях специального и инклюзивного

образования, ставших победителями конкурса авторских программ согласно

приказу Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от

30.05.2016 № 581 «Об итогах Республиканского конкурса  авторских  программ

дошкольного,  общего  и дополнительного образования»  (Приложение 2).

2.2. Для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья со

сложной структурой дефекта (с учетом особенностей нозологических групп),

для обучения детей с нарушениями интеллектуальной деятельности

(умственной отсталостью):

2.2.1. Перечень программ для обучения детей с ограниченными

возможностями здоровья в условиях специального и инклюзивного

образования, ставших победителями конкурса авторских программ согласно

приказу Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от

30.05.2016 № 581 «Об итогах Республиканского конкурса  авторских  программ

дошкольного,  общего  и дополнительного образования»  (Приложение 2).

2.2.1. По остальным учебным предметам базового компонента согласно

статье 2 Закона Донецкой Народной Республики «Об образовании»

рекомендуется использование адаптированных образовательных программ с

учетом особенностей психофизического развития, индивидуальных

возможностей,  обеспечивающих коррекцию нарушений развития и

социальную адаптацию обучающихся.

3. Начальникам управлений (отделов) образования администраций

городов/районов, руководителям образовательных организаций обеспечить

условия для реализации программ дошкольного, начального, общего и

основного общего образования для обучения детей с ограниченными

возможностями здоровья в условиях специального и инклюзивного

образования согласно указанным перечням.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра

образования и науки Симонову И.В.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Министр образования и науки                                                   Л.П. Полякова